Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 20 февраля 2024 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе - судьи Коркинского городского суда Челябинской области Немерчука Е.Н., председательствующего по делу.

при секретаре: Казанцеве Д.А.

с участием государственного обвинителя: прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области Горских В.С., старшего помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО1

подсудимого: ФИО2, его защитника, адвоката Гибадуллина А.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

03 ноября 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. Коркино, Челябинской области ФИО2, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей. Данное постановление вступило в законную силу 04.12.2023г., однако, заведомо зная о неправомерности своих действий, вновь совершил мелкое хищение при следующих обстоятельствах: 16 декабря 2023 года около 15 часов 28 минут, у ФИО2 находящегося в магазине АДРЕС, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в указанное время, в указанном месте, подошел к стеллажам, где взял с полок стеллажей: зубную пасту «Колгейт макс блеск 100 мл», в количестве 2 штук, по цене 104 рубля 76 копеек за 1 штуку на сумму 209 рублей 52 копейки без учета НДС, шампунь «Шампунь Тимотей мужской 385 мл», в количестве 2 штук, по цене 76 рублей 54 копейки за 1 штуку, на сумму 153 рубля08 копеек без учета НДС, а всего на сумму 362 рубля 60 копеек без учета НДС. ФИО2, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает и действий его никто не видит, спрятал указанное имущество в находящуюся при нем сумку, прошел кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, путем свободного доступа, тайно похитил указанный товар, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. Тем самым, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил тайное, мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты>, чем причинил указанной организации материальный ущерб в сумме 362 рубля 60 копеек. 

Т.о., ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый заявил своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против заявленного подсудимым ходатайства. 

Подсудимому были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и он осознаёт эти последствия. 

ФИО2 совершено преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Санкция ст. 158.1 УК РФ, максимально предусматривает наказание до одного года лишения свободы. Препятствий к вынесению приговора в порядке особого производства не имеется.

Назначая подсудимому наказание за совершённое суд учитывает степень общественной опасности содеянного и его личность.

Как смягчающие его наказание обстоятельства суд учитывает то, что в своём объяснении ФИО2 фактически написал явку с повинной, 

<

данные изъяты>, в содеянном раскаивается, 

<

данные изъяты>, а также то, что подсудимый полностью возместил причинённый ущерб.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не усматривает.

Кроме того, суд учитывает характеристики подсудимого, 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признатьвиновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с удержанием в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО2 из под стражи в зале суда.

Реквизиты для зачисления штрафа: получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>) ИНН:

<

***> КПП:745301001 р/с:40101810400000010801 отделение Челябинск БИК:047501001 КБК:188574231170000065 ОКТМО:75633000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: п / п

Копия верна.

СУДЬЯ: Немерчук Е. Н. 

Приговор вступил в законную силу 7 марта 2024 года.

Секретарь Т.А. Заварухина

Подлинник документа находится 

в уголовном деле № 1-67/2024 

Коркинского городского суда

Челябинской области

УИД: 74RS0022-01-2024-000126-34